1 / 14
〒105-0011 東京都港区芝公園 2-6-15 黒龍芝公園ビル４階

TEL:03-6431-8106   FAX:03-6431-8107   e-mail；rijyem@air.ocn.ne.jp

RIJYEM
PlatForm

2023 年 12 月 14 日

国際ロータリー地区ガバナー 各位

国際ロータリー地区パストガバナー 各位

国際ロータリー地区ガバナーエレクト 各位

国際ロータリー地区ガバナーノミニー 各位

国際ロータリー地区ガバナーノミニーデジグネート 各位

地区危機管理委員長 各位

地区青少年奉仕部門委員長 各位

地区青少年交換委員長 各位

地区ライラ委員長 各位

地区ローターアクト委員長 各位

地区インターアクト委員長 各位・地区青少年交換学友(ROTEX) 各位

地区国際奉仕部門委員長 各位・地区青少年プログラム学友 各位

写）RI 理事 佐藤芳郎 様

ロータリーコーディネーター 各位

RID2800 ガバナー 伊藤三之

RIJYEM 理事長 上山昭治

実行委員長 矢口信哉

第２７回 RI 日本青少年交換研究会・山形会議のご案内

拝啓、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて２０２４年５月１１ 日（土）・１２ 日（日）の両日、ＲＩ第 2800 地区伊藤三之ガバナ

ーのご協力を賜り、同地区をホスト地区として天童ホテルにて「第２７回日本青少年交換研究会・山

形会議」を開催致します。今回の山形会議では、「第１回 ロータリー青少年交換来日学生による日本

語スピーチコンテスト in 山形」を主として開催いたします。何卒、各地区よりの登録ご支援と学生のコン

テスト参加をよろしくお願い申し上げます。

尚、危機管理セミナーは、ロータリー章典 2.120.2.「2. 事務総長による決定の通り、すべての地区ガバ

ナーエレクトは、ガバナーとしての任期開始前に青少年保護に関する研修を完了しなければならない」に

対応したセミナーとしておりますので、皆様に於かれましては、ご登録を賜りますよう宜しくお願い申し上げ

ます。

敬具

 2 / 14
〒105-0011 東京都港区芝公園 2-6-15 黒龍芝公園ビル４階

TEL:03-6431-8106   FAX:03-6431-8107   e-mail；rijyem@air.ocn.ne.jp

RIJYEM
PlatForm

第２７回 国際ロータリー日本青少年交換研究会・山形会議 開催要領

主 催： RIJYEM

ホスト地区： RI 第 2800 地区

担 当： 山形会議実行委員会

１） 日 時 ：

◆2024 年 5 月 10 日（金）

18:30-20:30 「ガバナーNight&プレコン RIJYEM」 天童ホテル 3 階 「ダイニング 椛 -もみじ-」

◆2024 年 5 月 11 日（土）

10:00 （危機管理セミナー）受付・登録開始（天童ホテル 1 階 「ロビー」）

10:30-12:00 地区リーダー向け青少年プログラムと危機管理セミナー（1 階「曙」）※昼食付

11:30 本会議 登録受付開始（天童市 市民文化会館 「ホワイエ」）

12:30-12:45 開会式（天童市 市民文化会館 「大ホール」）

12:45-12:50 スピーチコンテスト 実行委員長挨拶・ﾙｰﾙ説明

12:50-16:00 スピーチコンテスト 開始/終了

     ― スピーチコンテスト終了後、天童ホテルへ移動 ―

16:30-17:30 来日学生（＆ROTEX）国別文化紹介発表（歌や踊り等）の準備（天童ホテル 1 階 「曙」）

18:00-20:30 大懇親会 Japan-Night（２階 「瑞祥」）

20:45-22:00 山形 Night

ロータリアン：１階 ラウンジ 「サン・ガーデン」＆3 階 「ダイニング 椛 -もみじ-」

来日学生・ROTEX：１階 「曙」 ※会場の半分を 「ROTEX 会議」 として使用

◆2024 年 5 月 12 日（日）

8:30-9:45 全国青少年交換委員長・危機管理委員長・ROTEX 合同会議（２階 「瑞祥」）

10:00-11:30 本会議 (２階 「瑞祥」)

10:05-10:55 海外 RYE 担当者プレゼン（時間変更有）

11:00-11:30 スピーチコンテスト表彰式（優勝者スピーチ・・・）

11:30-11:55 閉会式（講評・謝辞・研究会旗引継ぎ・・・）

 3 / 14
〒105-0011 東京都港区芝公園 2-6-15 黒龍芝公園ビル４階

TEL:03-6431-8106   FAX:03-6431-8107   e-mail；rijyem@air.ocn.ne.jp

RIJYEM
PlatForm

２） 会 場 ：

★天童市 市民文化会館 大ホール

山形県天童市老野森 1-1-1 TEL：023-654-1511

https://tendo-bunka.com/

★天童ホテル

山形県天童市鎌田本町２-１−３ TEL：023-654-5511

https://www.tendohotel.co.jp/

３） 登録料： ロータリアン・その他 12,000 円／ROTEX・来日学生 7,000 円

４）大懇親会 Japan-Night：

・2024 年 5 月 11 日（土）18:00～20:30 （２階 「瑞祥」）

●ロータリアン・その他   瑞祥ゾーン１（アルコール可 区域）

●ROTEX・来日学生  瑞祥ゾーン 2（アルコール不可 区域）

※飲酒ロータリアンは入場不可です

・大懇親会登録料： ロータリアン・その他 8,000 円／ROTEX・来日学生 5,000 円

５）山形 Night（二次会）会費： ロータリアン 2,000 円（当日徴収）／その他 無料

・ロータリアン：１階 ラウンジ 「サン・ガーデン」＆３階 「ダイニング 椛 -もみじ- 」）

         ・来日学生・ROTEX：１階 「曙」 ※会場の半分を「ROTEX 会議」として使用

６） 会議・宿泊登録： 2024 年 3 月 27 日（水）までに別紙エクセル版「登録申込書」を

RIJYEM 事務局まで地区単位でメールにてお送りください。

・ 海外ロータリアンの参加は、RIJYEM 事務局が承ります。

・ 登録料のお振込は別紙エクセル版「ご請求書」（登録料・懇親会費等 ご請求明細書）の合

計金額を 4 月 19 日までにお振込ください。

・ ※5 月 1 日以降のキャンセルは返金いたしかねますのであらかじめご了承ください。

７）部屋タイプ： 和室（１室 3 名以上）※広さにより定員が変わります。

・部屋割りにつきましては、実行委員会にご一任ください。

※基本、和室（1 室３名以上）となりますが、ロータリアンが１人部屋、２人部屋をご希望の場合は

下記宿泊料金にて対応させていただきます。

８）宿泊料金：1 泊朝食付税込

・ロータリアン・その他・ROTEX・来日学生： 5,500 円／人（和室相部屋）

・ロータリアン 1 人部屋： 16,500 円／人（部屋数に限りがございます）

・ロータリアン 2 人部屋： 13,750 円／人（部屋数に限りがございます）

https://tendo-bunka.com/
https://www.tendohotel.co.jp/

 4 / 14
〒105-0011 東京都港区芝公園 2-6-15 黒龍芝公園ビル４階

TEL:03-6431-8106   FAX:03-6431-8107   e-mail；rijyem@air.ocn.ne.jp

RIJYEM
PlatForm

９） その他： ガバナーエレクト、ガバナーノミニー及び次年度青少年交換委員長、危機管理委員長

各位におかれましては必ずご出席いただきたくお願い申し上げます。

１０）お問合せ先：RIJYEM 事務局 e-mail: rijyem@air.ocn.ne.jp TEL 03-6431-8106

１１） 天童ホテル アクセス

https://www.tendohotel.co.jp/access/

●JR

●車

天童市市民

文化会館

mailto:rijyem@air.ocn.ne.jp
https://www.tendohotel.co.jp/access/

 5 / 14
〒105-0011 東京都港区芝公園 2-6-15 黒龍芝公園ビル４階

TEL:03-6431-8106   FAX:03-6431-8107   e-mail；rijyem@air.ocn.ne.jp

RIJYEM
PlatForm

●飛行機

（参考）時刻表をご確認ください。

 6 / 14
〒105-0011 東京都港区芝公園 2-6-15 黒龍芝公園ビル４階

TEL:03-6431-8106   FAX:03-6431-8107   e-mail；rijyem@air.ocn.ne.jp

RIJYEM
PlatForm

１２）別添付書式ファイル

■会議・懇親会登録申込書（RIJYEM エクセル版）

ファイル名：「第 27 回 RYE 青少年交換研究会・山形会議 登録申込書」

地区

★ロータリアン・パートナー・事務局・その他 RIJYEM事務局　e-mail: rijyem@air.ocn.ne.jp

氏名 ふりがな 5月10日（金） 5月10日（金） 5月10日（金） 5月11日（土） 5月11日（土） 5月11日（土）

5月10日 5月11日 5月11日 5月12日 5月11日 5月11日 11,000円 22,000円 19,250円 5,500円 16,500円 13,750円

例 山田　一郎 やまだ　いちろう 男 東京都 地区ガバナー 東京 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

登録者数： 合計：

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

氏名 ふりがな 5月11日（土） 5月11日（土）

5月11日 5月12日 5月11日 5月11日 5,500円 ○

例 山田　一郎 やまだ　いちろう 男 大阪府 ROTEX 東京 ○ ○ ○ ○ ○ LL 1 氏名 IBS Name #N/A

例 CARTER James ｶｰﾀｰ ｼﾞｪｰﾑｽ 男 愛知県 INBOUND 東京 5420 米国 ○ ○ 日本高校 ○ ○ XL 2 ホスト地区 Host Distruct 2XXX

例 山田　花子 やまだ　はなこ 女 青森県 派遣候補学生 東京 ○ ○ L 3 ホストクラブ Host RC #N/A

1 4 学校名 Host Hight School #N/A

2 5 国名  Name #N/A

3 6 スポンサー地区 Sponsor District #N/A

4 7 Tシャツサイズ T-Shirt Size #N/A

5 8 題名 Speech Title #N/A

6 サイズ(cm) 着丈 身幅 肩幅

7 1 2XXX XS 62 45 39

8 2 M S 66 49 44

9 3 L M 70 52 47

10 4 XL L 74 55 50

登録者数： 合計： 5 合計枚数 XL(LL) 78 58 53

地区

地区番号 請求日付

会議区分 登録料・宿泊費 人数 金額

登録費 12,000

登録費 7,000

登録費 二次会費含み 10,000

登録費 二次会費含み 5,000

登録費

登録費

登録費 10,000

宿泊費（前泊）

和室相部屋
1泊朝食付税込 11,000

シングルユース 1泊朝食付税込 22,000

1泊朝食付税込 19,250

和室相部屋 1泊朝食付税込 5,500

和室相部屋 1泊朝食付税込 5,500

シングルユース 1泊朝食付税込 16,500

1泊朝食付税込 13,750

合計：

山形Night

(二次会）

山形Night（二次会）

第２７回国際ロータリー日本青少年交換研究会 山形会議　登録料・懇親会費等 ご請求明細書

お願い：地区単位でお取りまとめの上、お振込をお願いします

ガバナーNight＆プレコン

RIJYEM（前泊者向）
1人部屋（ロータリアン）

2人部屋（ロータリアン）

RYE,CMC,

ROTEX

合同委員長

会議

日本語ｽﾋﾟｰﾁ

ｺﾝﾃｽﾄ会場

2人部屋（ロータリアン）

宿泊（天童ホテル）

日本語スピーチ出場者IBS情報

T　シャツサイズ集計

Tシャツの　　サ

イズ　M,L,XL

スピーチの   題名

Speech Title

山形Night

(二次会）

2XXX

本会議・合同会議

japan-night大懇親会

ロータリアン／

ROTEX（２０歳以上）

青少年区分
（姓名の間にスペース、外国人も姓→名の順で）

性別

居住している

都道府県

（コンベンショ

ン提出用）

JAPAN-Night

（ 大懇親会）

天童ホテル

宿泊

２人部屋

※部屋数限りあり

IBS

ホスト高校名

天童ホテル

宿泊

（和室相部屋）

天童ホテル

宿泊

1人部屋

※部屋数限りあり

天童ホテル

宿泊

（和室相部屋）

日本語ｽﾋﾟｰﾁ

ｺﾝﾃｽﾄ出場

（地区1名必須）

（注記）地区リーダー向け危機管理セミナー：地区ガバナー、パストガバナー、ガバナーエレクト、ガバナーノミニー、ガバナーノミニー・デグジネート他、地区リーダー様向けセミナー

★ROTEX・来日学生(IBS）

ガバナーNight＆プレコンRijyem：（前日懇親会：天童ホテル内）2024年5月10日（金）18：30～

　　　　　　　　　　　　R章典準拠：2.120.2.（2）事務総長による決定の通り、すべての地区ガバナーエレクトは、ガバナーとしての任期開始前に青少年保護に関する研修を完了しなければならない。

ホスト

クラブ名

出身国

（懇親会余興

チーム作成

用）

IBSスポンサー

地区

本会議

天童ホテル

宿泊

1人部屋

※部屋数限りあり

天童ホテル

宿泊

２人部屋

※部屋数限りあり

第27回  国際ロータリー 日本青少年交換研究会・山形会議　登録申込書（RIJYEM事務局宛）

地区リーダー

向け危機管理

セミナー

（R章典準

拠）

日本語ｽﾋﾟｰﾁ

ｺﾝﾃｽﾄ会場

RYE,CMC,

ROTEX

合同委員長

会議

JAPAN-Night

（ 大懇親会）

2XXX
2024年3月27日(水)までに地区単位でお取りまとめの上、下記事務局宛にご返信ください。

登録者名等の転記ミス防止のため、ご返信は必ずメールにてお願い致します。

本会議

（姓名の間にスペース）
性別

ガバナーNight

＆ﾌﾟﾚｺﾝ

RIJYEM

（前泊者向

け）

地区役職名

居住している

都道府県

（コンベンショ

ン提出用）

天童ホテル

宿泊

（和室相部屋）

クラブ名

1人部屋（ロータリアン）

ROTEX／来日学生

2XXX

参加者区分

ロータリアン／その他

ROTEX／来日学生

ロータリアン／その他

ROTEX／来日学生

ロータリアン／その他

ロータリアン／その他

ROTEX／来日学生

振込先：みずほ銀行 浜松町支店（１４８） 普通預金１６９３４４２

一般社団法人国際ロータリー日本青少年交換多地区合同機構

シャ）コクサイロータリーニホンセイシヨウネンコウカンタチクゴウドウキコウ

（口座名義が長いため、「RIJYEM」（      ）でも受付可能です）

※お 願 い：振込元名義人の頭部分を地区番号（1234・・・）としてください。

例（「2610＊＊＊＊....」）

※送 金 期 日：４月１９日（火）迄 に送金をお願いします

振込手数料はご負担くださいますようお願いします

※登録変更期日：５月１日（金）以降のキャンセルは返金致しかねますので予めご了承ください

山形会議宿泊部屋割り振りルール：

１）和室使用

２）宿泊人数：一部屋３名以上（広さにより定員が変わります）、男女別和室相部屋です。

３）割り振り：原則同地区登録者を同部屋に割り振りますが、登録人数や部屋の定員数によって他地区とも同部屋になります。

４）一人部屋・二人部屋・特別室利用：部屋数に限りがありますので、ご希望に添えない場合があります。

宿泊に関するお願い：

１） 宿泊は、山形県でも有数の天童温泉にあります「天童ホテル」をご利用ください。

２） 今回の山形会議では、天童ホテルを５月１１日（土）を貸切としています。

３） 温泉のホテルということで、複数人和室同部屋が基本となっています。

４） 青少年参加者の部屋は、男女別フロアーとし、往来は禁止とします。

５） 館内自動販売機は、アルコール類の飲料を提供しません。

６） 青少年は、１８時以降ホテルからの外出は、禁止します。

７） 相部屋が不都合の場合には、一人部屋または二人部屋を用意していますが、部屋数に限りがあります。

８） 特別室利用をご希望の場合は別途ご相談ください。

９） できるだけ、天童ホテルでのお宿泊をお願いしたいのですが、天童ホテル以外をご希望の場合には、

ご自身での手配をお願いします。

Measure your
T-shirt size

 7 / 14
〒105-0011 東京都港区芝公園 2-6-15 黒龍芝公園ビル４階

TEL:03-6431-8106   FAX:03-6431-8107   e-mail；rijyem@air.ocn.ne.jp

RIJYEM
PlatForm

2023 年 12 月 14 日

第２７回日本青少年交換研究会山形会議ご出席

ガバナー 各位

パストガバナー各位

ガバナーエレクト各位

ガバナーノミニー各位

ガバナーノミニーデジグネート各位

写）RI 理事 佐藤芳郎 様

ロータリーコーディネーター 各位

RID2800 ガバナー 伊藤三之

RIJYEM 理事長 上山昭治

実行委員長 矢口信哉

「地区リーダー向け青少年プログラム＆危機管理セミナー」のご案内

時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。平素は青少年奉仕プログラムに付きまして格別のご高

配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、2024 年 5 月 11・12 日に開催されます日本青少年交換研究会・山形会議では、開会点鐘前

の午前中に、地区リーダーのみな様にご参集いただき、青少年プログラムに関するＲＩの最新の動向

及び危機管理セミナーの開催したします。

尚、危機管理セミナーは、ロータリー章典 2.120.2.「2. 事務総長による決定の通り、すべての地区ガバ

ナーエレクトは、ガバナーとしての任期開始前に青少年保護に関する研修を完了しなければならない」に

対応しているため、受講をお勧めいたします。

つきましては、下記の要領にて開催致しますのでご臨席賜りますようご案内を申し上げます。

―記―

・日 時：2024 年 5 月 11 日（土）10:30～12:00

・場 所： 天童ホテル１階 「曙」 昼食付

〒994-0025 山形県天童市鎌田本町 2 丁目 1-3 TEL:023-645-5511

https://www.tendohotel.co.jp/

・登  録：別紙「会議・懇親会登録申込書」にて承ります。

・登録費：本会議（山形会議）に含まれております。

・その他：ご昼食は、会場にてご用意いたします。

※このセミナーの登録対象者は表記の地区リーダーの方に限らせていただいておりますのでご了承をお願

いします。

以上

tel:023-645-5511
https://www.tendohotel.co.jp/

 8 / 14
〒105-0011 東京都港区芝公園 2-6-15 黒龍芝公園ビル４階

TEL:03-6431-8106   FAX:03-6431-8107   e-mail；rijyem@air.ocn.ne.jp

RIJYEM
PlatForm

2023 年 12 月 14 日

第 27 回日本青少年交換研究会山形会議ご出席

ガバナー 各位

パストガバナー各位

ガバナーエレクト各位

ガバナーノミニー各位

ガバナーノミニーデジグネート各位

地区委員長 各位

登録ロータリアン各位

写）RI 理事 佐藤芳郎 様

ロータリーコーディネーター 各位

RID2800 ガバナー 伊藤三之

RIJYEM 理事長 上山昭治

実行委員長 矢口信哉

前泊の地区リーダー及びご登録者向け

「ガバナーNIGHT&プレコン RIJYEM」のご案内

時下ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

前回の新潟会議に引き続きまして、本会議前日に前泊の地区リーダー及びご登録者向けに「ガバナー

NIGHT&プレコン RIJYEM」を開催します。天童に前泊される地区リーダーはじめ登録者の皆様、ホス

ト地区及び実行委員会の皆様と RIJYEM 関係者並びに他のロータリアンの方々との懇親を深めると共

に、翌日の会議運営のすり合せ確認を行い、楽しい夕べを過ごしたいと存じます。

つきましては、ご参加の程、宜しくお願い申し上げます。

敬具

―記―

日時： 2024 年 5 月 10 日（金）18：30－20：30

場 所： 天童ホテル 3 階 「ダイニング 椛 -もみじ-」

〒994-0025 山形県天童市鎌田本町 2 丁目 1-3 TEL:023-645-5511

https://www.tendohotel.co.jp/

参加対象： 2023-24 年度 地区リーダー、前泊登録者、D2800 ロータリアン、ROTEX（20 歳以上）

参加者数： 100 名程度

会    費： 10,000 円

宿 泊 費： 1 泊朝食付税込 11,000 円／人（和室相部屋）※プレコン参加者料金

1 人部屋： 22,000 円／人（部屋数に限りがございます）

2 人部屋： 19,250 円／人（部屋数に限りがございます）

登  録： 別紙「会議・懇親会登録申込書」にて承ります。

tel:023-645-5511
https://www.tendohotel.co.jp/

 9 / 14
〒105-0011 東京都港区芝公園 2-6-15 黒龍芝公園ビル４階

TEL:03-6431-8106   FAX:03-6431-8107   e-mail；rijyem@air.ocn.ne.jp

RIJYEM
PlatForm

●第 27 回日本青少年交換研究会山形会議 会議配置図

時間

18:30

20:30

時間
10:00

10:30

11:30

12:00

12:30 12:30

12:45 12:45

16:00 16:00

16:30 16:30

17:00 17:00

17:30 17:30

18:00 18:00

20:30 20:30

20:45

22:00 22:00

8:30 8:30

9:45 9:45

10:00 10:00

11:30 11:30

11:55 11:55

第２７回日本青少年交換研究会（山形会議）

プログラム主要会議配置

大懇親会 JAPAN-NIGHT
（天童ホテル２階「瑞祥」）

・来日学生国別文化紹介発表

開会式 （天童市市民文化会館 大ホール）

来日学生（ROTEX補助）

国別文化紹介発表練習

第１日目
2024.5.11

受付・登録
（天童市市民文化会館 ホワイエ）

前日
2024.5.10

ガバナーNIGHT＆プレコンＲＩＪＹＥＭ

（地区リーダー＆前泊登録者、Ｄ2800実行委員会）

天童ホテル３階 「ダイニング 椛 - もみじ -」

第２日目
2024.5.12

ＲＯＴＥＸ・ＩＢＳ・派遣候補学生

・会場集合 16：30 （天童ホテル１階 「曙」）

・オリエンテーション

・国別チーム編成

・国別文化紹介発表（歌や踊り等）練習

本会議
（天童市市民文化会館）

12：50-16：00

来日学生日本語スピーチコンテスト

天

童

ホ

テ

ル

へ

移

動

受付・登録
（天童ホテル１階 「曙」 ロビー）

青少年奉仕プログラム＆

危機管理セミナー

（ロータリー章典準拠）
（地区リーダー向け）G,GE,GN,GND,PDG他

（天童ホテル１階 「曙」） 昼食付

12：45-12：50：

スピーチコンテスト・ルール説明

（PPT使用）

18：00 開会

18：40～国別文化紹介発表

懇親会

20：30 お開き

山形 NIGHT
ロータリアン：（天童ホテル１階ラウンジ 「サン・ガーデン」 ・３階「ダイニング 椛 -もみじ -」）

IBS・ROTEX：（天童ホテル１階 「曙」 ※会場の半分を「ROTEX会議」として使用

全国青少年交換委員長・危機管理委員長・ROTEX

合同会議

（天童ホテル２階 「瑞祥」）

本会議・閉会式

（天童ホテル２階 「瑞祥」）

10：05-10：55

海外地区プレゼン

11:00-11：30

スピーチコンテスト表彰式

結果発表・1位スピーチ

1位スピーチの時

参加ＩＢＳ，ＯＢＳ，ＲＯＴＥＸ

全員登壇（Tシャツ着用）

11:30-11：55

講評・謝辞・研究会旗引継挨拶・閉会挨拶

 10 / 14
〒105-0011 東京都港区芝公園 2-6-15 黒龍芝公園ビル４階

TEL:03-6431-8106   FAX:03-6431-8107   e-mail；rijyem@air.ocn.ne.jp

RIJYEM
PlatForm

●天童ホテル会場配置図

5.10 18:30 G-NIGHT・プレコン RIJYEM

5.11 20:45 山形 NIGHT ロータリアン

5.11 10:30 危機管理セミナー

5.11 16:30 来日学生・ ROTEX（国別文化紹介発表練習場）

5.11 20:45 山形 NIGHT 来日学生/ROTEX（ROTEX 会議）

5.11 18:00 大懇親会 JAPAN-NIGHT

5.12 08.30 委員長・ROTEX 合同会議

5.12 10:00 本会議

5.11 20:45 山形 NIGHT ロータリアン

 11 / 14
〒105-0011 東京都港区芝公園 2-6-15 黒龍芝公園ビル４階

TEL:03-6431-8106   FAX:03-6431-8107   e-mail；rijyem@air.ocn.ne.jp

RIJYEM
PlatForm

●第 1 回 ロータリー青少年交換来日学生による日本語スピーチコンテスト審査方法

● 応援映像（or パワーポイント）の作成について

・スピーカーを応援するために、15 秒の応援映像（or パワーポイント）を作成お願いします。

提出締切：2024 年 3 月 27 日（水）

提出先：国際ロータリー第 2800 地区 地区事務局（office@rid2800.org）
            CC: RIJYEM (rijyem@air.ocn.ne.jp)

・動画ファイル形式は、WINDOWS で動く形式とします。

・応援映像の上映時間は、15 秒までとします。

・スピーチコンテストの内容は、応援映像やパワーポイントの解説スピーチにならないようにしてください。

・応援映像やパワーポイントは審査の対象ではありません。

第 27 回 日本青少年交換研究会・山形会議

日本語スピーチコンテスト 採点表

※合計が同点の場合は、高い点数の個数が多い方が上位

※２分３０秒でベルを１回、３分でベルを２回鳴らします。

【持ち時間３分】

・２分３０秒～３分１０秒 ⇒ 減点なし

・２分３０秒前終了 ⇒ ２点減点

・３分 10 秒を越えたら ⇒ １０秒毎に１点減点

●来日学生基本情報 No.

氏名（カナ）：         ホスト地区番号：  国名：

 採点基準  8 項目各 10 点 計 80 点満点           ※該当する点数に○印をつけてください

日本語能力

文法・語彙の正確さ  10 ・ 9 ・ 8 ・ 7 ・ 6 ・ 5 ・ 4 ・ 3 ・ 2 ・ 1

自然な発音・イントネーション  10 ・ 9 ・ 8 ・ 7 ・ 6 ・ 5 ・ 4 ・ 3 ・ 2 ・ 1

話し方の滑らかさ 間の取り方 意味のまとまり 10 ・ 9 ・ 8 ・ 7 ・ 6 ・ 5 ・ 4 ・ 3 ・ 2 ・ 1

発 表 内 容

テーマの独創性 主張・テーマの深さ   10 ・ 9 ・ 8 ・ 7 ・ 6 ・ 5 ・ 4 ・ 3 ・ 2 ・ 1

アピール力 面白さ 10 ・ 9 ・ 8 ・ 7 ・ 6 ・ 5 ・ 4 ・ 3 ・ 2 ・ 1

主張の明確さ 説得力  10 ・ 9 ・ 8 ・ 7 ・ 6 ・ 5 ・ 4 ・ 3 ・ 2 ・ 1

伝 達 力
声の大きさ スピード  10 ・ 9 ・ 8 ・ 7 ・ 6 ・ 5 ・ 4 ・ 3 ・ 2 ・ 1

弁論態度 暗記・棒読み・目線 等  10 ・ 9 ・ 8 ・ 7 ・ 6 ・ 5 ・ 4 ・ 3 ・ 2 ・ 1

※実行委員会記入欄（審査員の方は、記入していただく必要はございません）

小 計  時間不足・超過による減点 合 計

mailto:office@rid2800.org
mailto:rijyem@air.ocn.ne.jp

 12 / 14
〒105-0011 東京都港区芝公園 2-6-15 黒龍芝公園ビル４階

TEL:03-6431-8106   FAX:03-6431-8107   e-mail；rijyem@air.ocn.ne.jp

RIJYEM
PlatForm

●（会場図面）天童市 市民文化会館

受付

１日目：開会式・日本語

スピーチコンテスト会場

クローク

キャリーバッグ

 13 / 14
〒105-0011 東京都港区芝公園 2-6-15 黒龍芝公園ビル４階

TEL:03-6431-8106   FAX:03-6431-8107   e-mail；rijyem@air.ocn.ne.jp

RIJYEM
PlatForm

 14 / 14
〒105-0011 東京都港区芝公園 2-6-15 黒龍芝公園ビル４階

TEL:03-6431-8106   FAX:03-6431-8107   e-mail；rijyem@air.ocn.ne.jp

RIJYEM
PlatForm

【山形会議実行委員会からのお知らせ】

●天童ホテル貸し切りについて

34 地区からの青少年交換プログラムに関わる参加者の皆様が、プログラムの拡大を目指して、一層の発

展のために新たな発想や相互コミュニケーションの充実をはかる目的で、従来の分散型宿泊ではなく集約

型宿泊としました。

また、来日学生・ROTEX に於いては、全国から一堂に集まれる唯一の機会であり、夜を徹してのコミュニ

ケーションが取れる機会ともなります。

山形会議実行委員会としまして、その為に、天童ホテルを貸し切りとしました。また、青少年が外出した

際にアルコール類を購入することを防止するためでもあります。

その段、意をご理解いただき参加者の皆様におかれましては、原則天童ホテル内にてお過ごしいただきま

す様お願いをいたします。

●ハラスメント防止について

飲酒に伴うハラスメントを防止するために下記内容につきましてご承知いただきます様お願いいたします。

・宴会場をアルコール可能区域と不可区域に分割します。

・アルコール可能区域はその旨表示します。表示がされていないエリアはすべてアルコール不可区域です。

・青少年が使用できるのは、アルコール不可区域となります。

・ROTEX としてご登録いただいた方は、アルコール不可区域となります。

・ロータリアンは、アルコール可能区域内だけで飲酒が出来ます。

・青少年は、アルコールの所持、飲酒はできません。

・飲酒した成人は、単独で青少年には接触しないでください。複数人での接触をお願いします。

・青少年の浴衣着用は、T シャツ・短パンなどで着衣の乱れをカバーするように指導してください。

・青少年のアルコール持ち込みを防止するために、持ち物を確認させていただく場合があります。

・青少年男女の宿泊部屋を、階層にて区分します。

・男女別の階層では、ハラスメント防止係員が声をかけることがあります。

・緊急時を除いて、青少年男女別フロアー及び部屋の往来を禁止します。

・ロータリアンの部屋飲みは、節度ある人数、酒類の量にてお願いします。

・ホテル内のすべての自動販売機は、酒類の販売をしておりません。

以上よろしくお願い申し上げます。